Дело № 1-8/20 стр.7

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре Савиной В.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Каширского горпрокурора Московской области ФИО1,

подсудимого ФИО3, 

защитника Симоновой Г.К., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к обязательным работам 220 часов; 2) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст. 111 ч. 4 УК РФ к 7 годам л/с, ст.70 УК РФ окончательно к л\с на срок 7 лет 5 дней, наказание отбыл; 3) ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к л\с на срок 2 года 6 месяцев, условно-досрочно освобожден ДД.ММ.ГГГГ постановлением Семилукского районного суда Воронежской области на 1 год 13 дней, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, и ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

ФИО3, примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, реально осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, взобрался по находящемуся рядом с указанным домом дереву до второго этажа 

<

адрес>, и перебрался на балкон квартиры, принадлежащей ФИО5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которую незаконно проник, разбив своей рукой окно балкона вышеуказанной квартиры, откуда тайно похитил имущество ФИО5, а именно: 1 бутылку водки марки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, а также, не представляющие материальной ценности, ключи от вышеуказанной квартиры, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, реально осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может им воспрепятствовать, ввел в заблуждение неустановленное следствием лицо по имени ФИО9 находящегося с ним по указанному адресу и не осведомленного о его (ФИО3) преступных намерениях, относительно хищения имущества ФИО5, пояснив, что в квартире ФИО5 расположенной по адресу: 

<

адрес>, находится его (ФИО3) имущество, которое ему (ФИО3) нужно забрать, на что неустановленное следствием лицо по имени ФИО10 согласился.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, и, желая их наступления, ФИО3 в указанное время, вместе с неустановленным следствием лицом по имени ФИО11 пришли к принадлежащей ФИО5 

<

адрес>, где ФИО3 открыл имеющимися при себе ключами входную дверь от данной квартиры, в которую незаконно проник, и где в целях реализации единоличного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и общественную опасность их последствий, и, желая их наступления, воспользовавшись помощью не осведомленного о его преступных намерениях, неустановленного следствием лица по имени ФИО12, тайно похитил принадлежащее ФИО5, имущество, а именно: телевизор марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, мини-систему DVD/Караоке модель 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, DVD плеер марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению и причинив ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158 и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В подтверждение вины подсудимого сторона обвинения представила следующие доказательства:

Заявление от ФИО5, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в ее квартиру, откуда похитило имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. (л.д. 10, т1).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ незаконно проник в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО5, откуда похитило имущество на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. (л.д. 29-30, т1).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием заявителя ФИО5 (л.д. 15-19, т1).

Показания потерпевшей ФИО5, которая подтвердила в судебном заседании свои показания данные на предварительном следствии, о том, что она действительно проживает по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время точное время она не помнит, она уехала в 

<

адрес>, к своей матери, у которой в настоящее время проблемы со здоровьем. Когда она уезжала из дома, то все окна и дверь квартиры она закрыла на замки. Также окна на балконе она закрыла, но дверь, ведущая с балкона в дом у нее не закрывается. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил ее знакомый ФИО3 ФИО14 с которым она не так давно познакомилась на улице, так же тот неоднократно был у нее в квартире. При разговоре тот спросил, где она в настоящее время находится, и когда она вернется обратно в 

<

адрес>, при этом тот требовал чтобы она приехала, на что она тому ответила, что ее в настоящее время дома нет, и то, что она находится у своей матери и будет в 

<

адрес> не раньше ДД.ММ.ГГГГ. После данного разговора ФИО2 ей больше не звонил. Приехав домой в 

<

адрес> в вечернее время примерно 19 часов 30 минут. Она подошла к двери своей квартиры и обнаружила, что дверь находится в незапертом состоянии, хотя она точно помнит, что она ее при отъезде к матери закрывала на замок. Пройдя во внутрь, она увидела, что в квартире беспорядок. Осмотрев квартиру, она обнаружила, что на балконе разбито окно, а именно вставка стекла стоимостью 

<

данные изъяты> рублей не представляющей для нее материальной ценности, а также в квартире отсутствуют следующие вещи: телевизор марки 

<

данные изъяты> диагональю 32 дюйма, в корпусе черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, который приобретался в ДД.ММ.ГГГГ, мини-система DVD/Караоке марки 

<

данные изъяты> модель: 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, приобретала данный DVD/Караоке в 2004 году, DVD плеер марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в каком году покупала она не помнит. После чего она прошла в комнату для того чтобы проверить на месте ли запасные ключи от квартиры, которые находили на полке имеющей в комнате стенки, но ключей на вышеуказанном месте не оказалось, ключи материальной ценности для нее не представляют. Ключи она нашла позже в другом месте. Также на балконе отсутствовала бутылка водки марки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра стоимость 

<

данные изъяты> рублей, которая не представляет для нее материальной ценности. От данной кражи ей причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как она пенсионер и ее пенсия составляет 

<

данные изъяты> рублей. 

Копии документов на похищенные у ФИО5 вещи (лд.42-43, т.1), справка о стоимости вещей (лд.48, т.1) 

Протокол проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, обвиняемый ФИО3 показал, как он проник в 

<

адрес>, также обвиняемый ФИО3 показал места в квартире, откуда он похитил имущество, принадлежащее ФИО5 (л.д. 56-60 т.1)

Показания подозреваемого и обвиняемого ФИО3 данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени он не помнит он пошел к своей знакомой ФИО15, которая проживет по адресу: 

<

адрес>, для того чтобы выпить алкогольной продукции так как денежных средств у него не было, а после ранее выпитой им алкогольной продукции ему было плохо, а у ФИО16 дома имелась алкогольная продукция, знает он это так как неоднократно там бывал. Прейдя, к квартире, где проживает ФИО17, он постучался в дверь, но ему никто не открыл. Тогда, он со своего мобильного телефона, позвонил ФИО18 на ее мобильный телефон, время примерно было в 13 часов 00 минут, в ходе разговора ФИО19 пояснила, что в настоящее время находится на даче у своей матери, где именно находится данная дача ему не известно, так же ФИО20 пояснила, что будет в 

<

адрес> не раньше чем ДД.ММ.ГГГГ. После разговора с той у него возник преступный умысел, направленный на кражу алкогольной продукции, которая находится в квартире ФИО21 С этой целью, дождавшись темноты и примерно в 21 час 30 минут он пошел к дому ФИО22 и по дереву растущего рядом с домом забрался на балкон квартиры ФИО23 который расположен на втором этаже, при этом рукой разбил окно на балконе, при этом не порезался. Проникнув на балкон, он зашел в квартиру. Дверь ведущая с балкона в квартиру была открыта и он беспрепятственно проник в квартиру. После чего, он стал искать в квартире алкогольную продукцию. Осмотревшись в квартире, и не найдя алкогольной продукции, он вернулся на балкон и увидел в коробке под стулом одну бутылку водки марки 

<

данные изъяты> объемом 0,5 литра, которой он распорядился по своему усмотрению, то есть выпил и лег спать в данной квартире, поскольку знал, что ФИО24 вернется домой не раньше ДД.ММ.ГГГГ. Проснувшись утром в квартире ФИО25, точное время он не помнит, он еще раз осмотрелся в квартире в поисках алкогольной продукции, но так и нечего больше не нашел. После чего собрал в мусорный мешок пустую бутылку из-под вышеуказанной водки и имеющий мусор в квартире, а так же взял запасные ключи от данной квартиры, которые лежали на полке, имеющей в комнате стенки, так как видел, как их ФИО26 туда убирала. Ключи он взял для того чтобы выйти из квартиры и закрыть дверь, чтобы ФИО27 не догадалась, что он там был, после он бы незаметно вернул ключи той обратно. После он вышел из квартиры при этом закрыл дверь имеющим при мне ключом и ушел, пакет с мусором он выбросил по дороге в мусорный контейнер, какой именно он не уже не помнит. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время примерно в 11 часов 00 минут, он шел по улице и по пути следования он встретил своего знакомого по имени ФИО28 фамилии он его не знает. Они с тем разговорились и в ходе разговора решили выпить, но денежных средств не него не у того не было. Тогда он вспомнил, что когда, он находился в квартире у ФИО29, он видел имущество, а именно: телевизор марки 

<

данные изъяты> музыкальный центр марки 

<

данные изъяты> и DVD- проигрыватель 

<

данные изъяты> данное имущество можно было бы продать, а на вырученные денежные средства купить алкогольной продукции. В этот момент, у него возник преступный умысел похитить имущество из квартиры ФИО30 но ФИО31 оно в свои планы не посвящал. Он сказал ФИО32 что он в настоящее время проживает с их общей знакомой ФИО33, и то что, та в настоящее время отсутствует дома, а у той в квартире есть имущество, которое принадлежит ему, и то что, у него есть ключи от квартиры и они могут пойти и взять данное имущество и продать его, а на вырученные денежные средства купить алкогольную продукцию. ФИО34 спросил, кому принадлежит это имущество, на что он тому ответил, что данное имущество принадлежит ему. Подойдя к двери квартиры, время было примерно 12 часов 00 минут, он достал имеющее при нем ключи от данной квартиры, которые он ранее забрал из квартиры, поэтому ФИО35 был уверен в правдивости его слов. Зайдя в квартиру, он нашел большой мусорный мешок и сложил в него музыкальный центр и DVD проигрыватель, данный мешок он передал ФИО36 также он отдал ФИО37 телевизор, который тот взял в руки. После чего, ФИО38 пошел и продал данное имущество, куда именно он не знает. Когда ФИО39 пошел продавать вышеуказанное имущество, он в это время ждал его на улице возле подъезда дома ФИО40 Через некоторое время вернулся ФИО41 и на вырученные денежные средства за проданное имущество тот купил алкогольную продукцию и продукты питания, которые они распили и съели в этот же день в квартире ФИО42 так как он не опасался того, что та приедет, так как знал, что та вернется не раньше ДД.ММ.ГГГГ. После распития алкоголя и употребления продуктов питания ФИО43 собрался уходить домой, при этом он в мусорный пакет собрал тому пустые бутылки и оставшийся мусор от продуктов питания, для того чтобы ФИО44 выбросил все по дороге в какой-нибудь мусорный контейнер. После того как ФИО45 ушел он лег спать. Проснувшись, на утро ДД.ММ.ГГГГ точное время он не помнит он ушел из квартиры. Закрыл ли он квартиру на замок он не помнит, ключи от квартиры он потерял, где именно он не помнит. (л.д. 75-78, 86-89, 98-101, т1). 

Протоколы явки с повинной ФИО3, от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, в которых он признался в кражах ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ у гражданки ФИО5 (л.д. 26, 31, т1).

Суд, оценивая доказательства в их совокупности, в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения: относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину подсудимого ФИО3 в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, и в совершении ДД.ММ.ГГГГ кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, полностью установленной, и квалифицирует его действия по каждому эпизоду по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, согласно которых: 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном и явку с повинной (ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ) по каждому эпизоду.

Отягчающим наказание обстоятельством, на основании ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений (ст.18 ч.3 УК РФ) по каждому эпизоду.

Совершенные ФИО3 преступления является умышленными и относятся к категории тяжкого.

С учетом положений ст.60 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая положения ст. 68 ч.2 УК РФ, подсудимому должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний.

Оснований для применения к наказанию положений статей 15 ч.6, 61 ч.1, 68 ч.3, 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, за которые ФИО3 осуждается к лишению свободы, он совершил в период оставшейся неотбытой части наказания, в виде 1 года 13 дней, назначенного ему приговором Каширского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, и суд считает необходимым, на основании ч. 7 п. «в» ст.79 УК РФ отменить условно – досрочное освобождение, и назначить ему наказание по правилам ст.70 УК РФ, частично присоединяя к назначенному за новые преступления наказанию, не отбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание в виде лишения свободы, ФИО3 должен в исправительной колонии особого режима. 

В связи с отсутствием оснований для изменения и отмены избранной в отношении подсудимого меры пресечения в виде заключения под стражу, в целях исполнения настоящего приговора, суд считает необходимым оставить без изменения указанную меру пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ надлежит зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО46 признать виновным в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 п. «а» ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы,

по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и ограничения свободы, и на основании ст. 69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 7 п. «в» ст.79 УК РФ отменить условно – досрочное освобождение по приговору Каширского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному по статьям 158 ч.3 п. «а» УК РФ наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Каширского суда от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, и окончательно назначить наказание, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять ему с даты вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: товарный чек и лист с текстом описанием DVD хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ю.Н. Жнакин